Respondit:  dico a Vostra Signoria che il Signor Conte non ha detto altra cosa a me, né alli compagni che habbi |25 sentito

-o-

f.104v

Interrogatus  se sa o ha sentito a dire che sia seguito quel giorno del lunedì alcun male nella pesca che fece delle scardene il Signor Polone alla rippa di Bardello

| 5 Respondit:  sentii a dire che fu amazato da un'archibugiata un camparo chiamato Carlo Montealbetto camparo, che li fu tirato dalla rippa di Bardello, che non ho poi inteso da chi

Interrogatus  se conosce alcun pescatore di Bardello |10 o l'ha sentito nominare per nome

Respondit:  non ho sentito mai a nominare alcun pescatore di Bardello

Interrogatus  se ha sentito a nominare alcun'altra persona che stia in Bardello particolarmente da pochi |15 giorni in qua massime in questa causa

Respondit:  mi pare d'haver sentito a nominare un so chi Signor Pietro Antonio, o suo figliolo della parentella non so, Signor no

Interrogatus  quando ha sentito nominare questo non so chi |20 Signor Pietro Antonio

Respondit:  ho sentito da questi miei compagni Signor sì che hoggi questo Signor Pietro, et suo figliolo da Bardello

Interrogatus  con che occasione detti suoi compagni li hano nominato |25 questo Pietro Antonio, et suo figliolo

-o-

f.105r

Respondit:  per il viaggio mi hano nominato che si dà la colpa a detto Pietro Antonio et suo figliolo, et che tra l'uno et l'altro vi habbino mano in questo fatto delle archibugiate

| 5 Interrogatus  che si metti bene in memoria se d'alcun altro sii stato nominato la persona di detto Pietro Antonio et suo figliolo particolarmente il giorno d'hoggi

Respondit:  Io non ho memoria che mi sia stato |10 parlato d'alcun altra persona né nominato il detto Pietro Antonio massime il giorno d'hoggi fori che dalli detti miei compagni nel viaggio venendo a Milano

Interrogatus  in che loco della casa il Signor Conte Pirro |15 ha sentito e parlato con lui esaminato e suoi compagni il giorno d'hoggi

Respondit:  ivi in mezo alla sua corte

Quæ scire etc. super generalibus respondit, salvo quod est ex conductoribus lacus Gavirati, non tamen etc. et est ætatis annorum |20 52. in circa

Et fuit ex ordine dicti domini Quæstoris, et dicti domini fiscalis licentiatus facto ei precepto sub pena aureorum centum Regiæ Ducali Cameræ applicandorum casu etc. de non recedendo a presente

-o-

f.105v

civitate et de comparendo quotidie domum dicti domini Questoris donec etc. quod preceptum in se servare promissit, et iuravit

Prædicti autem ut supra in partem missi, | 5 fuerunt ex ordine dicti domini questoris et dicti domini fiscalis, cum iam esset hora septima noctis in carceribus Pretorii conducti, iuncto ordine Andreæ Perlaschæ locumtenentis Baricelli officii Prætorii Mediolani, cui dicti fuerunt consignati, ut preciperet |10 custodi carcerum, quatenus non permitteret neminem alloqui dictos detentos ad effectum, animo tamen etc. prout etc.

1653 die dominico vigesimo primo suprascripti mensis Decembris

|15 Retulit dictus Andreas Perlasca locumtenens Caroli Marini Baricelli officii Prætorii Mediolani se die heri sero ex ordine dicti domini questoris Anulphi, ad carceres dicti officii Prætorii Mediolani duxisse dictos Franciscum Daverium dictum |20 il Moreto, Paulinum Bossium, Baptistam Daverium dictum il Fino, et Antonium Daverium dictum il Gabana eosque ex ordine ut supra consignasse custodi carcerum dicti officii, ut eos in carceribus suis detineret, nec permitteret eos alloqui |25 cum aliquo, prout nec relaxet sine speciali ordine prefati domini questoris et domini fiscalis Ripæ prout in etc.

-o-

f.106r

Hic venit comparitio data sub die vigesima mensis decembris mihi coadiutori Navæ consignata per dictum dominum questorem Anulphum et presentata Antonium Castillioneis uti agentem Illustrissimi et | 5 Reverendissimi domini episcopi Biliæ in qua preterea enunciantur in causa necis Caroli Montalbeti ex campariis super lacu Gavirati dicti; et precipue, quod Consul Bardelli in carceribus Prætorii Mediolani detentus non relaxeretur nisi prius constituto et examini |10 supposito Reverendo Parocho dicti loci Bardelli, qui ut intellectum fuerat vocatus fuit ex ordine Illustrissimi et Reverendissimi domini Archiepiscopi Mediolani ad sistendum in eius fortiis, ex eo quod dicto homicidio intervenerunt, petendo insuper et instando denuo agendum esse cum dicto |15 Illustrissimo Archiepiscopo, ad effectum ut dictus Curatus sistere habeat in eius fortiis, et interim dictum Consulem detinendi, et prout ex dicta comparitione super qua adest votum Regii domini fiscalis Ripæ, cum decreto exinde dicti domini questoris Anulphi ut supra delegati |20 tenoris prout in filo

1653 die lunæ vigesimo secundo mensis Decembris

Coram Illustrissimo domino Questore Anulpho delegato cum assistentia Egregii domini fiscalis Rippæ, et in loco examinum offitii Prætorii Mediolani

|25 Eductus e carceribus suprascriptus Iohannes Battista Daverius dictus il Fino

Cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

Interrogatus  se doppo è stato esaminato li è venuto a memoria d'alcuna altra cosa che habbi sentito a dire

-o-

f.106v

intorno alle archibugiate tirate quel giorno di lunedì alla barca del Signor Iacomo Polone

Respondit:  non mi è sovenuto a memoria nient'altro più di quello ho detto nelli miei esamini

| 5 Dettoli che nel suo ultimo esame ha deposto nel principio di esso d'haver conosciuto il Signor Pietro Antonio da Bardello et Battista pescatori di Bardello, et poi ha deposto che lo haveva inteso da quelle persone che erano andate |10 a Caidate per acordarsi con il Signor Iacomo Polone, et perciò dica perché ha fatto questa contrarietà

Respondit:  Io mi son inteso d'haver detto d'haver visto doi |15 pescadori da Bardello, ma non mai che mi habbino nominato il Signor Pietro Antonio, né Battista, et Vostra Signoria pol fallare ancora lei, et così posso fallar ancora io che son povero huomo

Tunc cum videatur esse contrarius sibi in examine in ea |20 parte in qua asseruit cognoscere Petrum Antonium et Baptistam piscatores de Bardello, et postea dixit quod illi piscatores qui acesserant ad locum Caidati esse illos a quibus intellexit Petrum Antonium et Baptistam esse piscatores Bardelli ubique contrarius

-o-

f.107r

sibi, iussum fuit super dicta contrarietate sine preiuditio iurium in reliquis fisco acquisitorum nec aliter nec alio modo etc. ad aculeum duci et super dicta contrarietate interrogari

| 5 Prout ductus et spogliatus iussum fuit elevari

Dato ei prius iuramento etc. et sine preiuditio ut supra

Et elevatus et in suspenso detentus, fuit

Interrogatus  a dire la causa perché ha fatto questa contrarietà, cioè d'haver conosciuto Pietro |10 Antonio et Battista da Bardello, et poi che furono quelli doi pescatori che glielo dissero et ultimamente che non li nominorono né Pietro Antonio né Battista

Respondit:  Io dico che ho fatto errore perché son |15 ignorante et povero huomo, né alcuno mi nominò che fossero Pietro Antonio né Battista da Bardello, et solamente lo nominai detto Pietro Antonio et Battista perché dissero li campari che in Bardello vi erano doi pescatori chiamati Pietro Antonio |20 et Battista

Et cum persisteret in hac ultima depositione pluries institus ad dicendum quare fecerit hanc contrarietatem

Respondit:  l'ho detto per ignoranza et son povero huomo, et facia |25 Vostra Signoria mi  lasciar giù che ho detto la verità

Tunc iussum fuit deponi, et relaxari prout fuit relaxatus

Anulphus delegatus

-o-

  3 -
aculeum: il normale metodo di tortura a Milano, cioe' il poveraccio veniva sospeso mediante una carrucola, con la corda fissata ai polsi legati dietro la schiena. Era una posizione molto dolorosa ma che non comportava spargimento di sangue. Se il torturato resisteva, veniva "squassato" cioe' lo si alzava di qualche metro lasciandolo ricadere bruscamente, operazione che poteva facilmente slogare le articolazioni della spalla.

f.107v

Incontinenti in et coram ut supra

Eductus e carceribus Pauolinus Bossius ut supra detentus

Cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

| 5 Interrogatus  se si è rissoluto di dire la verità che discorso fece il Signor Conte Pirro quando la prima volta parlò con detto Signor Conte in casa sua

Respondit:  Io ero più lontano et non sentii niente più di quello ho detto perché ero verso la porta

|10 Interrogatus  dove erano li altri compagni

Respondit:  erano tutti là per la corte, et io quando parlai al Signor Conte ero solo

Dettoli che averti bene a dir la verità perché dal processo appare che lui habbi havuto altre |15 risposte et parolle dal Signor Conte più di quello che ha detto, et che vi è stato due volte a casa di detto Signor Conte Pirro in compagnia delli altri compagni

Respondit:  Io non vi son stato se non una volta in casa del Signor Conte, avanti del disnare, e non più

|20 Interrogatus  dica precisamente in che loco trovò detto Signor Conte quando li parlò

Respondit:  Io li parlai li in la corte et non so nient'altro et non vi son stato piu d'una volta

Iterum ei dicto che si rissolvi di dire la verità perché |25 rissulta dal processo che vi è stato due volte in compagnia delli altri compagni in casa del Signor Conte Pirro, altrimente per haverla si verrà

-o-

f.108r

ad altra rissolutione per haverla

Respondit:  li compagni non hanno detto la verità

Tunc cum sit pertinax in mendatio ideo iussum fuit ad aculeum duci, spoliari, et funi applicari | 5 semper sine preiuditio quorumcumque iurium Regio fisco acquisitorum et non aliter etc. sed etc.

Ibique ductus, spogliatus et funi applicatus prius ei delatum fuit iuramentum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

Interrogatus  perché così nega d'esser stato solo una volta |10 in casa del Signor Conte Pirro con li suoi compagni mentre che dal processo appare che lui et suoi compagni vi sono stati due volte

Respondit:  ho detto la verità

Tunc iussum fuit elevari et in suspenso |15 retentus fuit

Interrogatus  che dica la verità perché habbi fatto questa bugia, et voler negare di non esservi stato due volte in casa del detto Signor Conte conforme rissulta dal processo

|20 Respondit:  la verità l'ho detta , et questi che fano queste cose ne haverano da rendere conto a Dio

Iterum institus ad dicendam veritatem ut supra perché habbi fatto questa bugia

|25 Respondit:  la verità l'ho detta o Dio mi l'ho detta 

-o-

f.108v

Et cum per satis temporis spatium stetisset in tormentis nihilque aliud haberi potuerit fuit plane dimissus et custodi consignatus, donec ~

Incontinenti in et coram ut supra

| 5 Eductus e carceribus in quibus detinebatur suprascriptus Franciscus Daverius dictus il Moretto

Cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

Interrogatus  se si è messo a memoria da chi sentisse a dire |10 che il figlio di Pietro Antonio di Bardello fosse uno di quelli che sparorono alla barca